Podríamos intercalar aquí aquellos pasajes de S. Bernardo en que

⁵⁰ In *Dominic. infraoct. Assumpt. Virg.* n. 15: ML 183, 438.

⁵¹ In *Dominic. infraoct. Assumpt. Virg.* n. 14: ML 183, 437-438.

⁵² In *Assumpt. Virg. serm.* 4 n. 8: ML 183, 428-429.

pondera la misericordia de la Virgen, o habla en general de su espíritu y alma compasiva y bondadosa; pero los omitimos en gracia a la brevedad y porque no son tan de nuestro caso. No podemos prescindir de este otro texto en el que habla claramente de la com-pasión de María como verdadero sacrificio:

- [16] «Vere, o beata Virgo, vere non habes causam, nec tibi opus est purificatione. Sed numquid Filio tuo opus erat circumcissione? Esto inter mulieres tamquam una earum; nam et Filius tuus sic est in numero puerorum. Circumcidi voluit et non multo magis velit offerri? *Offer Filium tuum, Virgo sacrata, et benedictum fructum ventris tui Domino repraesenta. Offer ad nostram omnium reconciliationem hostiam sanctam, Deo placentem. Omnino acceptabit Deus Pater oblationem novam et pretiosissimam hostiam*, de qua ipse ait, hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Sed oblatio ista, fratres, satis delicata videtur, ubi tantum sistitur Domino, redimitur avibus, et illico reportatur. Veniet, quando non in templo offeretur, nec inter brachia Simeonis, sed extra civitatem inter brachia crucis. Veniet, quando non redimetur alieno, sed alios redimet sanguine proprio, quia redemptionem cum misit Deus Pater populo suo. *Illud erit sacrificium vespertinum. Istud quidem iucundius, sed illud plenius. De utroque tamen potes accipere quod propheta praedixit: oblatus est quia ipse voluit. Nam et modo oblatus est, non quia opus habuit, non quia sub legis edicto fuit, sed quia ipse voluit; et in cruce nihilominus oblatus est, non quia meruit non quia Indaeus potuit [al. praevaluit], sed quia ipse voluit»⁵³.*

Estos son los pasajes que tiene S. Bernardo sobre el dolor de la Virgen; pocos pero muy expresivos y llenos de doctrina. La Virgen Santísima fué verdaderamente mártir en su corazón, es decir, padeció espiritualmente y en su interior todo cuanto su Hijo padeció en el cuerpo. Expresamente no dice el Doctor melifluo que esos dolores los padeciese la Virgen para cooperar a la obra de la redención; pero no era menester que lo dijera; se comprende claramente por el contexto. Y aun con cierta mayor claridad en [16] cuando dice que «potentissima et piissima caritas et affectu compatiendi et subveniendi abundat effectu»; pues si bien es verdad que este *compatiendi* no se refiere a los dolores sufridos al pie de la cruz, pero es evidentemente una alusión a ellos, pues ha hablado antes de la cooperación a la redención (*constat enim pro universo mundo fuisse sollicitam... totius mundi reparationem obtinuit, salutem omnium impetravit*) y recalca su misericordia, como basándose en la experiencia que su vida mortal al lado de Jesús le ha proporcionado.